
 

 

 

 

 

 

PŘÍKAZ DĚKANA č. 4/2020 

MOTIVAČNÍ PROGRAM A PODPORA TVŮRČÍ ČINNOSTI 

FORMOU FONDU OPEN ACCESS (2020) NA FSI UJEP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

prof. Ing. Štefan Michna, PhD., v. r., děkan 

PŘÍKAZ PRO FSI 
Platný od: 1. 2. 2020 

Zpracoval/a: prof. Dr. Ing. Libor Beneš, IWE 

Ruší: / 

 



2 
 

I. 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

Cílem motivačního programu je podpora realizace kvalitních výsledků výzkumu a vývoje (dále jen 
Va V) z prostředků institucionální podpory (Zákon č.130/2002 Sb.) pro akademické a vědecko-
výzkumné pracovníky na FSI UJEP v Ústí nad Labem, resp. i zvýšení její konkurenceschopnosti 
v mezinárodním i národním srovnání. Toto navýšení výkonu je důležité také vzhledem k probíhající 
reformě financování vysokých škol v ČR. 

Při hodnocení bude postupováno s aktuálně platnou „Metodikou hodnocení výsledků výzkumu 
a vývoje 17+“ (dále jen Metodika, viz www.vyzkum.cz), vydanou Úřadem vlády ČR. Kvalitním 
výsledkem výzkumu a vývoje je výsledek publikovaný pod hlavičkou Univerzity Jana Evangelisty 
Purkyně (Jan Evangelista Purkyne University in Usti na Labem) v souladu s definovanými druhy 
výsledků, které jsou součástí uvedené Metodiky. 

Motivační program je zaměřen na hodnocení prestižních publikací. Hodnoceny jsou pouze 
ty publikace, které dosahují evropské, resp. světové úrovně a jsou indexovány v databázi WoS (Web 
of Science). Výsledky výzkumu a vývoje v souladu s Metodikou budou následně zohledněny 
v osobním ohodnocení pracovníka, resp. bude využito části přidělených prostředků institucionální 
podpory na vyplacení odměn těm pracovníkům, kteří se podílejí na získání bodovaného výsledku 
v souladu s aktuálně platnou Metodikou, a to v podobě Jimp a Jsc. 

 

II. 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

Fond „Open Access“ na FSI UJEP byl zřízen na základě rozhodnutí děkana fakulty, přičemž 
do rozpočtu FSI bude na rok 2020 (viz zápis z kolegia děkana, dne 10. 12. 2019) vyčleněna částka 500 
tis. Kč, na podporu publikování formou „Open Access“, s využitím vydavatelství MDPI.  

Vydavatel MDPI (https://www.mdpi.com) je průkopníkem ve vydávání vědeckých publikací 
s otevřeným přístupem (Open Access) a podporuje akademické obce od roku 1996. MDPI se sídlem 
ve švýcarské Basileji podporuje otevřenou vědeckou výměnu ve všech formách, napříč všemi obory. 
Má 213 různorodých recenzovaných časopisů s otevřeným přístupem a podporuje více než 35 500 
akademických redaktorů. Slouží vědcům z celého světa, a zajišťuje, aby byl nejnovější výzkum volně 
k dispozici, přičemž veškerý obsah je distribuován na základě licence „Creative Commons Attribution 
License“ (CC BY). 

 
Seznam časopisů je k dispozici zde:  https://www.mdpi.com/about/journals 
Stručný seznam vybraných (doporučených) časopisů pak uvádí PŘÍLOHA č. 2. 
 
Základním přínosem publikací s otevřeným přístupem je zjednodušení přístupu k vědeckým článkům, 
což automaticky přináší vyšší citovanost. S vyšší citovaností článků tak bude i více narůstat h-index 
jednotlivých autorů.   



3 
 

K dalším benefitům patří rychlejší odezva od ostatních kolegů a také rychlá výměna poznatků. 
Recenzent má u vydavatele MDPI s otevřeným přístupem pouze 7 dní na vypracování posudku, proto 
je celý proces do prvního rozhodnutí (first decision) výrazně urychlen. Vydavatelé jako Elsevier 
či Springer dávají recenzentům na vypracování posudku 30 dnů.  

Dalším přínosem je zvýšení kvality studia a vzdělání prostřednictvím přístupu k většímu množství 
informačních zdrojů. Studenti si tak mohou články publikované v režimu otevřeného přístupu volně 
číst, přičemž univerzita nemusí za přístup do databáze článků dále platit poplatek za licenci. 

 

III. 

PODMÍNKY K ZÍSKÁNÍ DOTACE Z MOTIVAČNÍHO PROGRAMU 

Podmínky k získání dotace na publikování formou Open Access: 

a) Příslušný pracovník FSI je autorem, resp. spoluautorem publikace, předkládané formou 
Open Access. 

b) Příslušný časopis je „plně otevřený“, tzn. jej dohledat v databázi DOAJ.org („Directory of 
Open Access Journals”), resp. na webovém portálu švýcarského vydavatelství MDPI.COM. 

c) Příslušný časopis je hodnocený v databázi Web of Science. 
d) Předkládaný článek již byl přijat k publikování v daném časopise. 
e) Předkládaný článek bude přijat v tomto kalendářním roce. 
f) Autor (zaměstnanec FSI) nedisponuje prostředky na projektu v takové výši, aby je bylo 

možné využít pro uhrazení příslušného poplatku. 

 

IV. 

POSTUP K ZÍKÁNÍ DOTACE Z MOTIVAČNÍHO PROGRAMU 

Postup k získání dotace na publikování formou Open Access, nutno doložit: 

a) Vyplněnou žádost (registrační formulář), viz PŘÍLOHA č. 1. 
b) Vyplněné a naskenované čestné prohlášení hlavního autora příslušné publikace. 
c) Faktura či daňový doklad vystavený na adresu FSI UJEP (do max. výše 50 tis. Kč). 
d) Potvrzení o přijetí článku (z vydavatelství MDPI). 

 

 

V. 

MOTIVAČNÍ ODMĚNA PRO AUTORA, RESP. KOLEKTIV AUTORŮ 

Motivační nástroj ve formě odměny pro autory (spoluautory) prestižní publikace (zde, formou Open 
Access) se řídí následujícími pravidly: 

a) Odměna přísluší pouze těm autorům, resp. spoluautorům příslušné publikace, kteří jsou 
současně v zaměstnaneckém poměru na FSI UJEP. 

b) Odměna se uděluje pouze při splnění podmínky příslušného kvartilu (Q1 a Q2, resp. Q3 
a Q4), resp. decilu, pro daný časopis. 



4 
 

c) Odměna se uděluje až poté, co byl příslušný článek zveřejněn (na webu vydavatelství 
MDPI). 

d) Odměna se rozděluje poměrným dílem mezi jednotlivé autory, příp. na základě návrhu 
hlavního autora, který předloží percentuálně rozdělené autorské podíly.  

e) Motivační odměna za jeden příspěvek ve vědeckém časopise (pro autora, resp. autorský 
kolektiv), při splnění podmínek, viz výše, se stanovuje ve výši: 40 tis. Kč pro Q1 a Q2, resp. 
20 tis. Kč pro Q3 a Q4. 

f) Motivační odměna se vztahuje na relevantní články, vykazované od kalendářního roku 
2019. 

VI. 

ZÁVĚREČNÉ USTANOVENÍ 

S ohledem na uzavřenou smlouvu FSI UJEP s vydavatelem MDPI získává fakulta určitou slevu, ve výši 
cca 25%. Proto byl zřízen fond děkana, ze kterého je tento publikační poplatku hrazen, při 
respektování pravidel z článku č. 1 a č. 2 této směrnice děkana FSI.  

Cena publikačního poplatku např. u časopisu Materials (IF 2.9) činí cca 1800 ChF, což je cca 41 tis. 
CZK. Proto je na některých univerzitách v ČR již vytvořen tzv. cirkulační systém, kdy část peněz za 
publikační výstupy, které fakulta (univerzita) dostává od MŠMT, putuje do tohoto fondu, ze kterého 
se tyto publikační poplatky hradí a pak i dále autorům (motivační nástroj), dle bodu č. 3 této 
směrnice.  

  



5 
 

 

PŘÍLOHA č. 1: 

 

ŽÁDOST (REGISTRAČNÍ FORMULÁŘ) - K ZÍSKÁNÍ DOTACE NA PUBLIKOVÁNÍ FORMOU OPEN 
ACCESS 

 

Žadatel(-ka) o podporu, resp. hlavní (korespondenční) autor(-ka): 

 

 

Název článku: 

 

 

Autoři příspěvku (s uvedenými autorskými podíly): 

 

 

Název časopisu (z databáze vydavatelství MDPI): 

 

 

Čestné prohlášení žadatele (žadatelky): 

Čestně prohlašuji, že v současné době nejsme schopni uhradit poplatek za publikování 
vědeckého článku z žádného grantového zdroje (projektu), ve kterém by byly přímo 
vyčleněny finanční prostředky na publikování formou Open Access. 

 

 

V Ústí nad Labem, dne:      Podpis:  

 

 

 

Stanovisko proděkana pro tvůrčí činnost: 

 

 

Stanovisko děkan FSI UJEP: 

 

 



6 
 

PŘÍLOHA č. 2: 

 

DOPORUČENÉ ODBORNÉ ČASOPISY („výběr“) Z VYDAVATELSTVÍ MDPI: 

 

OBLAST: Materiály  
 Metals, Q1 
 Materials, Q2 
 Coatings, Q2 
 Applied Sciences, Q2 
 Nanomaterials, Q1 
 Polymers, Q1 
 Nano Today (decil) 
 APL Materials (decil) 
 Material Research Letters (decil) 
 PVD Materials (decil) 

 
OBLAST: Strojírenské technologie 

 Metals, Q1 
 Micromachines, Q2 
 Materials, Q2 
 Coatings, Q2 
 Materials, Q2 

 
OBLAST: Mechanika (vč. termo/hydro)  

 Water, Q2  
 Processes, Q2 
 Applied Mechanics 

 
 

 

 

 

 


